AUGUS丁 2011

号
′
閂
炒

２２

◎
日本防災設備協同組含

QII:こ勢http://nichibou.main.Jp/

日本防災設備協同組合は、5月 17日 (火)午後3時から東京ガーデンパレスで第44回通常総会

を開催した。千葉副理事長の開会宣言で始まり、荻理事長挨拶のあと、司会の永丼監事から出席

者は委任状を含め106名で通常総会が成立する旨定数報告があった。続いて荻理事長が議長に選

任され、議長挨拶のあと、議案の審議が行われ、第1号議案から第5号議案までの議案が満場一致

で可決承認された。

総会終了後、表彰式と講演会が行われた。はじめに平成22年度共同購買事業に貢献された10

社の組合員に荻理事長から感謝状と記念品を贈り、感謝の意を表した。次に組合員から推薦され

た勤続 15年以上の優秀な社員7名 に対し、表彰状と記念品を贈りその功績を称えた。また、平成

22年度組合員増員運動に特に貢献した2名に感謝の意を表した。引き続き 「最近の税法の改正動

向について」 (講師 :TK⊂小出会計事務所 小出絹恵所長)の講演会が持たれた。

改めまして皆 さま、こんにちは。

本 日はお忙 しい中ご出席いただきまして有

難 うございます。

又、 日頃は組合運営に、ご理解 とご協力を

いただきこの場を借 りて厚 くお礼申し上げま

す。

さてこの度の震災によ り被災 された方々

に心よりお見舞い申しあげます と共に一 日も

早い復興をお心よりお祈 り申しあげます。

又、義援金につきま しては中央会か らの

要望 もあつた事か ら支部助成金の一部一社

1,000円 とし、現在 126社で126,000円 ですが

一 口10,000円 との事で120,000円 を中央会経

由で4月 8日 に振 り込みました事をご報告 しま

す。

さて組合 の運営 を振 り返 ります と、非常

に厳 しい中、今回の震災の影響 も含め3月 の

協同購買が思いのほか延びなかったために、

赤字決算 とな りました事を心か らお詫び申し

上げます。

又、本 日総会後の懇親会 も理事会で決 め

させていただき、ご案内のとお り自粛中止 と

させていただきました。

それでは、皆様 のご協力 によ り本総会が

円滑に進みます事 をお願 い して本 国のお礼

の言葉 とさせていただきます。

あ りがとうございま した。

第44回 通常総会  ……………………………・………………・・2
感謝状・表彰状の贈呈 … … … ………………… …………………………3
総会記念講演会……… ………………… ………………… …… … … ………4
電力の需給逼迫に伴う

停電等に係る防火対策の徹底について ………………………・・5
飛騨高山「白川郷」…………………………………………………………8
知るつく先生の社長応援塾 …………………・………………………・10
第6回青年部通常総会 …………・…………………………・…… 12
組合員募集中 ………………………………………………………・・13

表紙写真/飛騨高山「白川郷」

撮影者 :徳留 道人

発 行/日本防災設備協同組合

編集人/「防災設備」編集委員会

東京都文京区本郷 1丁目15番 6号

TEL 03‐ 3813-9650(十七)

FAX 03-3813-9460
E_mail(事務)nichiboukyOul@io ocn neip

(営業)nichiboukyou2@dune ocn.ne.jp

2

◎感謝状の受賞者は平成22年度の

共同購買事業に貢献された次の方々です。

〈感謝状受賞者〉

◎表彰状の受賞者はそれぞれの会社で永年勤続

され、その功績を認められた次の方々です。

〈永年勤続表彰〉

株式会社 スエヒロ 山根 茂美

産和自動車 株式会社 亀井 清

株式会社 利  幸 千野根 伊佐雄

藤倉電気工業 株式会社 吉田 正枝

株式会社 共同防災 矢部 聡

株式会社 サンシン 緑川
穂Π

ロ
左
天

事務局・係長 水落 洋一

◎組合員増員運動に特にこ協力いただいた

方です。

〈組合員増員協力者〉

株式会社 共同防災 代表取締役 磯部 了一

日邦防災 株式会社 取締役   荻 邦宏

須藤電機工業 株式会社 代表取締役 須藤 甲子

太平曰レサービス株式会社 代表取締役 狩野 伸爾

株式会社 サンシン 代表取締役 石毛 信孝

日邦防災 株式会社 代表取締役 荻  英夫

有限会社 サンワ防災 代表取締役 山口 健一

八洲1防災設備 株式会社 代表取締役 平山 憲男

株式会社 八 興 代表取締役 渡違 淳

三協防災設備 株式会社 代表取締役 近藤 豊

株式会社 利 幸 代表取締役 堀井 幸次郎

ニッポーエ業株式会社 代表取締役 菊池 武夫

3

. 11:::言 ::::|!11:::i:]       !||11:::::::

演題「税制をめぐる最近の動向について」

講師 丁KC小出絹恵税理士事務所 所長 」ヽ出絹恵 様

5月 17日 第 44回通常総会終了後、中小企業に関連する税制の動向、及び事業の承継、相

続などについて具体例を上げながら説明された。

第144回 通1常1綴 |

■‐李麟 栞撃1集鶴1駆‐轟1儀|

謹んで震災のお見舞いを申し上げます。

この度の東日本大震災により被災されました皆様に、謹んでお見舞い申し上げます。東京

都中小企業団体中央会を通じ、当組合でも些少ではありますが義援金を送らせていただきま

した。一日も早く復興されますようお祈り申し上げます。

総務省消防庁におかれては種々の関連対策を実施していますが、その内、「電力の受給逼

迫に伴う停電等に係る防火対策の徹底についてJ、 「自家発電設備を電力需給対策に活用する

場合の留意点について」ご紹介します。

4

電力の需給逼迫に伴う停電等に係る防火対策の徹底について

大規模停電が発生した場合又は計画停電を実施した場合、電線が必要な消防用設備等

及び特殊消防用設備等が有効に機能しなくなる等、防火対策に支障を生じるおそれがあ

るとともに、製造所等においては、当該施設の設備が停止すること等に伴い、火災や危

険物の流出事故が発生するおそれが懸念されます。

このことを踏まえ、消防用設備等及び特殊消防用設備等の機能や性能及び防火対象物

の用途、規模、収容人員、さらには計画停電実施時間中の事業の停止予定の有無、製造

所等の保安管理体制や施設の点検等の状況を勘案し、下記を参考に自主的な防火管理や

事故防止対策等により防火安全性を確保するよう、防火対象物及び製造所等の関係者に

対し、立入検査又は問い合わせ等の機会を活用して周知するようお願いします。

百己

1 消防用設備等及び特殊消防用設備等に関する事項

(1)消防用設備等が停電時に作動 しない場合に備えた対応

非常電源の容量を超えて停電の時間が続 くと見込まれる場合等には、消防用設備

等が作動しない場合に備えて、以下の対応を図ること。

ア 消火設備

消火器、簡易消火用具等の設置場所及び使用方法を再確認すること。不活性ガ

ス消火設備等については、起動用ボンベの容器弁関放等の手動による放出操作手

順を再確認すること。

イ 警報設備

防火対象物の関係者等による巡回等による火災の早期発見及び当該設備の設

置範囲内への連絡・周知体制を確保すること。

ウ 避難設備

防火対象物の関係者等による避難誘導体制及び避難経路を再確認すること。

(2)自 家発電設備の機能の確保

消防用設備等の非常電源として自家発電設備を用いている場合にあっては、自家

発電設備について、必要な燃料の確保等に努めるとともに、常用電源復旧後、直ち

に運転を停止 (常用電源復旧時、自動的に運転を停止するものを除く。)し 、燃料

の補給等により、火災時の機能に支障のないように措置すること。

(3)そ の他の留意事項

誘導灯のうち、点滅機能又は音声誘導機能が設けられているものは、常用電源が停

電した際に自動的に作動する場合があるので、当該誘導灯を設置した施工業者等に

事前にその対応方法について確認しておくこと。

5

驀
て

藁

ヽ現一

の
一
策

一
対

一
火

一
防

轟
る

一
係

春
に

一
等一儒

轟

う
一
伴

一
需

一
の

特
力

驀
電

前ページよりつづく

2 製造所等に関する事項

停電時における製造所等の事故防止の徹底を図るため、次の事項について留意するこ

と。

(1)保安管理

製造所等の施設が停電となった場合に備えて、停電時の対処方法について再確認す

ること。

(2)自家発電設備の点検や試運転等の留意事項

自家発電設備の稼働に備えた関連設備の点検や試運転を行う場合は、発電設備のサ

ービスタンク及び配管等の損傷、漏油等が発生しないことを確認すること。

(3)プラント等における安全対策

停電により計装制御系統の機能停止、冷却機能の停止に伴う反応制御不能等が起こ

り、プラントエ程に異常が発生したり、他の用役施設も停止する危険があること等を

踏まえ、制御電源を確保するとともにプラントの緊急停止等に際して、確実にバルブ

等が閉鎖できるよう手順について再確認しておくこと。

(4)消防用設備等の留意事項

製造所等の消防用設備等についても、上記 1に 掲げる事項について留意すること。

3 その他の一般事項

(1)電気機器からの出火防止措置

電気こんろや電子レンジ等の電気機器の使用中に停電した際には、再通電火災の

発生防止の観点から、スイッチを切る等の措置をすること。

(2)H9番通報体制の確保

IP電話や FAX機能付き電話等の一部の電話機では、停電時に使用不能となる

ものがあるので、予め確認し確実な 119番通報体制を確保すること。

(3)避難経路等の確保

停電時、電気錠が設けられた扉及び自動 ドア等が機能を失って通行不能となるお

それがあることから、避難経路又は消防隊進入経路を確認 し、通行ができるよう対

策を講じること。

(4)停電前におけるエレベーターや遊具等の使用制限

停電時に停止する電気を動力源とするエレベーターや遊具等については、計画停

電実施予定時間前にその使用を制限すること。

6

自家発電設備を電力需給対策に活用する場合の留意点について

Q&A
Ql.電 力不足解消のため、消防用設備等の非常電源である自家発電設備 を

一般負荷にも活用 してよいか。

Al.消防用設備等の非常電源にあてる燃料や電力容量が常に確保されていれば差し支

えないが、以下の点には注意すること。

・電力需給対策に活用するため、自家発電設備を手動で起動させる設定に変更し

た場合、使用後速やかに元の設定に戻し、常用電源が停電したときに自動的に起

動し、消防用設備等に電力供給される状態にしておくこと。

・長時間に及ぶ連続運転に適していない構造の自家発電設備は使用しないこと。

Q2.電力不足解消のため、消防用設備等の非常電源である自家発電設備を一般

負荷に活用する際は消防機関へ届け出が必要か。

A2.原則として各地域を管轄している消防機関への届け出が必要である。

Q3.計画停電等に備 え自家発電設備、蓄電池設備等、複数の非常電源 を設

置する場合の注意点 はあるか。

A3。 原則として 1つ以上の非常電渡について、常用電源が停電した場合でも消防用設

備等に電力を供給できるようにする必要がある。

※ 上記の内容は一般的な留意点であり、実際の活用にあたっては必要に応じて、届

け出の要否等に関しては各地域を管轄している消防機関に、機器の性能等に関して

はメーカーにそれぞれ相談すること。

7

こ
の
地
域
は
白
山
信
仲
の
修
験
者
や
千
家
の
落
人
伝
説
と
も
結
び
つ
き
深
い
。

一
帯
で
は
現
在
は
水
口
が
几
ら
薇
る
が
、
そ
ね
ら
の
う
ち
少
な
か
ら
ぬ
部ヽ
分
が
戦
後
に
転
作

さ
薇
た
も
の
で
あ
り
、
も
と
も
と
の
農
業
の
中

心
は
、
焼
畑
に
よ
る
ヒ
エ
、
ア
ワ
、

ソ
バ
、

及
び
養
委
の
た
め
の
桑
で
あ
る
。
小
屋
内
を
積
極
的
に
利
用
す
る
た
め
に
、
又
首
構
造
の
坊

姜
辻
り
渥
根
と
し
た
茅
葺
き
の
家
屋

「合
掌
造
り
」

の
青
来
は
、
掌
を
合
わ
せ
た
よ
う
に
二

角
形
に
饂
む
九
夫
れ
み
を

「合
掌
」
と
呼
ぶ
こ
と
か
ら
来
た
と
言
わ
薇
て
い
る
。

撮
影
者
…
徳

留

道

人

＊
こ
の
コ
ー
ナ
ー
ヘ
の

投
稿
を
お
待
ち
し
て
お
り
ま
す
。

○
写
真
の
テ
ー
マ
は
自
由
で
す
。

○
次
の
文
章
を
お
付
け
く
だ
さ
い
。

・
写
真
の
タ
イ
ト
ル

・撮
影
者
名

・撮
影
地

Ｑ

・
コ
メ
ン
ト
（１
０
０
字
程
度
）

元
騨
地
方
の
白
川
郷
の
集
落
は
、

１
９
９
５
年
に
ユ
ネ
ス
コ
の
世
界
登
産
に
登
録
さ
薇
た
。

「見方を変えると楽 しくなる “リフレーミング "」

税理士 小出 絹恵

水が半分入ったコップを見て、「まだ半分残っている」と考えるか、
「もう半分し残っていない」と考えるのか。あなたはどちらですか。

よく「積極思考」とか、「消極思考」とか言いますが、“物事の見方を変える "こ とを
“リフレーミング (reframing)"と 言います。リフレーミングというのは、

今までの枠組みをはずして別な枠組みに入れ直すことです。

私が この言葉 に出会 ったのは、つい最近の ことです。お客様の会社に伺 ったときに、

社長様 の机 の上 にあ った「 リフ レー ミング」 と書かれ た次 の よ うな言い換 え一覧を

目にしたときです。そこには、

気が短い・せっかち ⇒ 機敏

自己中心的

時間にルーズ

気が小さい

⇒ マイペース

⇒ おおらか

消極的 ⇒ 控えめ

臆病 ⇒ 慎重

鈍い ⇒ 動 じない

⇒ 気がやさしい  集中力がない ⇒ 切り替えが早い

などと、マイナスイメージの強い表現が、プラスイメージの言葉に置き換えられているの
です。

警1111
みを絶や さない

素敵な女性経営者です。

私は、その社長の机の上にこの「リフレーミング」集を発見して、「なるほど !」

と少し納得できた気がしました。

「どうしてこの社長様はいつもこんなに穏やかで居られるのか ?」

と、本当にいつも頭の下がる思いでおりましたものですから。この社長様の

笑顔の陰に、このリフレーミングもあったのかと得心しました。

私たちは、意識すると否とに関わらず、自分の周りで起きた様々な出来事に、自分なりの

意味づけや評価を行っています。社員や得意先、仕入先等、自分に関係する人達だけではな

く、たまたま隣に座った見ず知らずの人に対してまでも、「この人はきっと○○○○なのだろ

この表をご自分の机の上に置いていた社長様は、とても穏やかで笑

10

う。」などと勝手に推測したりしています。

「色眼鏡で人を見るな !」 と言いますが、人は、知らず知らずのうちに、自分の見方 (視

点=自分の眼鏡)でものを見てしまっているようです。

ものの見方や考え方にまで癖が付くものなのですね。

ついてしまった「ものの見方」を変えてみること、“視点を変える "“ 別な言い方をしてみ

る "こ とで、新たな人間関係が構築できるかもしれません。

ものの見方には、個人レベルの癖もあれば、日本人独特のものもあると思います。

リフレーミングすることで、視点が開け、気付かなかったその人の良さを発見することもあ

ります。

人には様々な面があります。短所と思えることが、見方によっては長所にもなります。自

分の尺度だけで評価して、“良い・悪い "を決めつけてしまうことは、もしかしたら、人間

関係を狭めてしまうとても勿体ない行為なのかもしれないのです。

一面から評価を下すのではなく、別な視点から見てみることで、少し余裕を持って接する

ことができるのではないかと思います。

「なぜそういう行動をしたのか。」そのことについて聞いてみれば、「なるほど、そういうこ

とだったのか。」と納得できることもあるかもしれません。

社員の言動に、自分には理解できない部分を見つけたとしても、別な視点から見たら、そ

れが長所になるかもしれないのです。

お客様とお話をしていると、

「最近の若者はやる気がなくて困る。」という嘆きを耳にします。

ちょっとした事ですぐに辞めてしまう。長続きしない。辛抱が足りない・・・。

人材に関するお悩みは、どの会社でも同様です。

ところで、やる気がある⇒仕事ができる

やる気がない⇒仕事ができない

と考えがちですが、やる気があってもやらない人間とやる気は無いけれど与えられた仕事

はきちんとやる人間とでは、どちらが会社にとって必要な人間なのでしょうか。表面上の言

葉だけに惑わされずに、視点を変えて丁寧に見て行くことで、人材発掘に結び付くかもしれ

ません。

安心と信頼のパートナー

TK⊂ 小出絹恵税理士事務所
〒 155-0032 東 京 都 世 田 谷 区代 沢 5丁 目 36番 11号 2F
丁EL 03-5486-9586   HP  :  http://1/v1/V LA/.Zeirishi― net.grjp/
FAX 03-5486-9596  メ ー ル :  koide― kinue@tkcnf.orJp

第6回 竜壽尋趣
6月 10日 (金 )、 文京シビックセンター会議室において第6回青年部通常総会が行われた。

審議事項は、平成22年度事業報告 。会計報告、平成23年度事業計画・予算案、すべて原案

どおり承認された。青年部も年々充実している様子がうかがえる。

現在、青年部会会員は16社、19名。役員は次の通り。

会 長

副会長

会 計

書 記

大塚 浩二 (株式会社 大塚建築設備)

保谷 健二 (ユ ージーメンテナンス 株式会社)

萩  邦宏 (日邦防災 株式会社)

中村 盛二 (有限会社 ダンメン)

島
憾
燒

暑中お見舞い申 し上げます。

平成 23年 3月 11日 14時 46分、太平洋三陸沖を震源 として、マグニチュ

ー ド9.0(震度 7、 宮城県)の 巨大地震が発生。死者 15,628人 、行方不断者

4,823人 (7月 25日 現在 )。 津波は海岸か ら最大 6km内 陸まで浸水。津波に

端を発 し福島第一原子力発電所事故発生、 これに伴 う放射性物質漏れによる汚

染が社会問題化 している。

また、関東地方の地盤に問題あったところは液状化現象が発生。特に、“永田町 "

の地盤軟弱が露呈 (?)。 我々民間事業者の地盤は大丈夫か。

12

醸裁

3.

名 称

日本防災設備協同組合

趣 旨

当組合は中小企業協同組合法に基づき、国土交通省 (旧 建設省)の認可を得た事業協同

組合です。組合員の相互扶助の精神に基づき、組合員のために必要な協同事業を行い、

もつて組合員の自主的な経済活動を促進し、かつ、その経済的地位の向上を図ることを目

的としています。(組合定款第 1条 )

地 区

現在加入組合員の地区は、東京都・神奈川県・埼玉県・千葉県・茨城県・栃木県・群馬県・

山梨県・長野県・新潟県・静岡県・愛知県・岐阜県・岡山県・宮城県・大阪府及び北海道の

区域です。(組合定款第3条 )

事 業

消防施設工事用及び点検設備用資材の共同購買を主体として、共同受注、研究・開発、

教育・講習、情報提供、親睦・レクリエーション・福利厚生等の事業を行つている。(組合定

款第7条 )

組合員加入資格 (組合定款第8条 )

消防施設工事又は点検設備を行う小規模の事業者であること。

加入申請等

(1)提 出書類 力日入申込書 会社経歴書 登記簿謄本

(2)費用 出資金 (1回 、1万 円)3口 以上・加入手数料 1万円

(3)申 請に必要な書類が提出されると、理事会で承認、不承認を決定し、申請者に通知し

ます。なお、組合員になった場合は、賦課金 (組合費)として毎月6,000円 を3ケ月

ごとに納入して頂くことになります。

募集期間

随時、事務局で受け付けています。申請書及び 「組合員のしおり」を希望する方は、事

務局へご連絡ください。

沿 革

・所在地  東京都文京区本郷一丁 目15番6号 MKビル2階

事務局  電話 (03)3813-9650 FAX(03)3813-9460

E―mail nichiboukyoul@io.ocnone.jp  URL http://nichibou.main.jp/

・設立年月日 昭和38年 10月 31日

・認可年月日 昭和39年 1月 22日 、建設大臣

・組織 (現在)関 東を中心とした17都道府県・組合員130社 事務局 専従職員6人

4.

5.

6.

7.

8.

ф 鶴3

ご倉J;縫 100層]Z手

hんが新しい商品をお届けします。
電システム      ●ォール電化商品

●照明器具          ●通信・音響・映像機器
●電線・ケーブル       ●TV共聴機器

●端末処理材料        ●防犯・防災設備
●配管・電路資材       ●換気・空調設備機器

●受配電設備機器       ●住宅設備機器
●分電盤・開閉器       ●計測器・工具

●配線器具 ●避雷機器
●電話機器 ●OA・ HA機器

創業・明治43年

／
〃
窮
蒻
痴
■

電設資材の43合設備商社

ミッフ電機株式会社1硼朧需稲舗柵酬

◎消防設備の保守点検業務、消防設備工事における法律上の損害賠償をカバー

「団体賠償責任補償制度」
(請負業者賠償責任保険+生厖

◎役員・従業員のおケガを24時月

「 団 体 傷 害 補 償 市馴
(普通傷害保険)

上記に関するお問い合せは、組合事務局または下記の取扱い代理店へこ連絡ください。

[取扱代理店]株式会社 サンリビング   [弓 1受保険会社]三井住友海上火災保険株式会社
〒103‐0023 東京都中央区日本橋本町 1‐ 5…6  〒101-8011 東京都千代田区神田駿河台3… 9

第10中央ビル三洋化成工業 (株 )内
丁E L03… 3241-1761/FAX 03-3241… 1930

安全の未来を《形》にする能美防災
都市生活と同じように、休むことなく稼働し続ける防

災システム。私たちの生活を守るこれらのシステム

は、24時間動き続けるいわば都市の心臓部。

いつも安心で快適な毎日の生活のためのネットワー

ク・システムを実現します。

能:美防 災 株式会社 国 □ 回 回 田 D
本  社/〒 102-8277東 京都千代田区九段南4-7-3

丁EL.(03)3265-021l FA× .(03)3263¨ 4948

14

修理・調整・交換工事
排煙回、排煙窓、防大ダンパー

設備点検 特殊建築物調査

厨房ダクト0フード・グリスフィルター清掃

有限会社 ダ ン メ ン
東京都文京区後楽2¨2‐ 10

変「 03…5689-3551

運結送水管 耐圧性能点検やります 勁9

業界随一の実績と品質を誇るプロサスだからこそ出来る

基本サービス
《トータルサービスの内容》

耐圧性能試験 /点検票の作成/不良時の原因調査

オプションサービス
事前調査 /空気圧予備試験 (乾式のみ)/放水試験 /不良箇
所の改修、修理 /ホースの耐圧性能試験 /点検現場写真

平成19年 7月 現在で既に3000件を超す点検実績

l-lrl,1}- El

:甕前改修難舞癖‐■t:●.|111● ・ 11な |、 ||==|‐ |lt=
あらかじめ不良のある事が予想される物件では、不良箇所等の事前改
修を行つてから点検を実施することで、不慮の事故を未然に防止する

事が出来ます。

1替舞格者はよる点検 :||||lt=11■1'11■ |1摯

=■

||,ヽ

経験豊富な消防設備士、消防設備点検資格者が実施する安心な点検で
す。

ボ■|スの鬱饉点検 ■交換も実施|■
  ■

|■  |■ ■  ‐
■1

弊社はメーカとの直接取31き による豊富な販売実績がありますので、
非常にお得な価格でのご提供が可能となります。

1難2級水機隷ボンプ購を使用|=|■  1:|:=滋 C■
=||‐

 11機:

実際の消防ポンプ車と同じA2級水槽付消防ポンプを装備した検査測
定車を使用し実施する誰もが納得できる点検です。

1鐘鰺土事総鐵毅■麓壼を逮|●がた1実濾||■‐ ■11=| |=11
不良が見つかつた場合でも、他業者を捜すことなくそのまま弊社に

お頼みいただけます。

もtもの時も安心 ‐・    ‐    ・     ‐   ■

点検中の過失による事故等に対しましては最高限度額 2億円の損害

賠償保険が適用されますので安心してご依頼ください。

合わせはこち

目‐
:株

式会社プ ロ リ ス 担当 :桜井・萩原

〒1620041 東京都新宿区早稲田鶴巻町557番地 |卜〈 SetSuЫ@prOsus cojp

Te1 03-5272-9994   Fax 03-5272-97971昌 htp/1WWW prosus co"

あれもも
=縫

も.こ みんな1泰額‐手‐春1響輩。
泰…チキ諄欄働素AIme/ステム.糠真システム、トンネル議機システみ、ネツⅢワ中ク摯ステみ.綱沢層覇レステ轟

な時
=日

鐵凋鶴饉・機 ンサル攀インヴ筵 ンジ議アリング・― びメン参ナンス畿籍う会議守す。 |‐

獲ピ警孫酵暮覇覆響灘
本  織 宇協 ヨ臨 棘 纏 lllg漱経 1争4ト

ー ー 畷 t警機 墨 |‐h積鮮 鰐 認 |:

典資薇難●/ステム 漉火シ繁静ム 蘭入管理摯ステム

15

泡消大設備試 総合点検時に

泡採EHコレクター
δ―One
(デルイアロ1)

水成膜泡
合成界面活性剤泡
たん自泡
3種の消火薬剤に対応

折り畳み式及びステーの取り付けで
コンパクトな収納と移動性を実現

オールステンレスの
材質は従来品より
大幅な耐久性の向上

合成界面活性泡消火薬剤
たん自泡消火薬剤 コンパクトな収納

サイズ/610× 320× 920

付 属 部 品

1,000cc、 特製メスシリンダー

コンテナ

コンテナ台

2個

2個

1イ固

| |

~オ
ブ シ ョ ン

｀

重量演l定用はかり

手持ち屈折計 (糖度計)

ストップウオッチ

、_電導度計    ´́

水成膜泡消火薬剤

日本防災設備協同組合
〒113‐0033東京都文京区本郷―丁目15番6号

TEL 03‐ 3813‐ 9650 FAX 03‐ 3813‐9460

ホ ー ムペ ー ジ
URL http://nichibOu.main.ip/

躙蜀涸欲蠅 長隧霧颯 コ
現場に即した観点から構成した、現場の即戦力となる実務書完成

今までにない わかりやすさで
―
豊富なカラー写真 図解‐‐表を用い .‐

防災設備の中でも 建築基準法に基づく―防排煙設備の全体像を明かし,|

シリーズ Iでは 1特に防火ダンパT,排煙1関連の詳細を解説しています
.|

零

■ 鵡 藤 I護 .

曇繹墨
靡 1議ll攀騨騨鱈

罐■榊
|｀響 鰊

鶴 t響豫

―
瘍

晰‐鶉饗難蟄漂藝
|

靱輻・

饂 諄
馨‐‐.‐ ‐‐‐議

憑 |‐|

勒

これまで理論等に重′点をおいた解説書はでていますが、本書のような

実際の部材に基づくもの或いは設置現場からの観点での解説書は、  :
類を見ません。                        :
部材によっては、細部まで説明し、又温度 ヒューズや手動開放装置 :
並びに保護板については可能な限り網羅 して、資料 として活用できる :
よう配慮 しています。                        :

:

一‐――‐ヽ ‐ヽ‐ ‐‐‐―‐―‐‐― ―ヽ―・―
‐―‐―――ヽ ―ヽ―――‐― ‐‐

―
――‐―‐――・

―
・ヽヽ ヽ ‐― ―

― ―
 ‐―ヽヽヽ 一―ヽ ―t

編集 :日本防災設備協同組合 防排煙設備検討委員会

発行 :日 本防災設備協同組合

TEL 03-3813-9650  http://nichibOuolllain.jp

定価 :4,000円 +税

取扱い

・
・
〓

●

・■
ヽ
―
●
■